Indice

pag.

Premessa XI
Dacci oggi il nostro male quotidiano
L’ombra del Bene 1
Loro, non noi ... 4
Il (far) male 6
Farsi un’immagine 9
Parte prima
Far male
L. Dalla parte giusta della storia
Dopo Alan 15
Strategie di indifferenza 20
Quello che siamo diventati 23
IL. La liberta tra i confini

Un elogio del confine 26
A occhi ben chiusi 28
Le certezze di don Ferrante 31

La liberta che ci manca 33



VIII Rompere il silenzio

Parte seconda

La politica senza piu politica

1. Le illusioni dei maghi

Democrazia “marktconform”
Alla guida di gente semplice
Tecnocrati

Un potere fatale

Una “politica” per follower
Il diritto di sbagliare

II. Un nuovo inganno?

Naviganti in un nuovo mare
La nave dei follower

La democrazia dell’ognuno
Sopra ogni altra liberta

Parte terza

Responsabili

I. Rompere il silenzio

Persuasori perversi

La normalita del far male
Liberta

Je dirai non ...

I1. Il male, i santi, i medici

Fera erupit
Spettabile pubblico

pas.

37
40
43
48
52
57

64
67
71
74

82
85
89
91

96
100



Indice IX

pag.
11 fiato dell’altro 103
Come lampi nel buio 108
Ombre 111
Un profumo che il deserto consola 113

Invece. Il potere del riso

Il buffone e il re 117
Socrate e Bertoldo 118
Come iene 119
Risate omeriche 120
L’“invece” del re 122
Nascita di un buffone 123
Sovranita di sberleffo 124
In movimento 124
Una liberta comica 126

Post scriptum 127





